+

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Rolante
“Capital Nacional da Cuca”

Av. Getúlio Vargas, 110 – Rolante/RS   CEP 95690-000   Fone (51) 3547 1188 Fax 3547 1064

EDITAL DE RETIFICAÇÃO AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 04/2020

      “Retifica a tabela 1, o item 2 (dos requisitos para provimento do cargo de
Auxiliar de Saúde Bucal), o item 3.1 (dos dias das inscrições) e o Anexo II do

Processo Seletivo Simplificado nº 04/2020”

 O Prefeito Municipal de Rolante, no uso de suas atribuições legais, torna público e
estabelece a retificação do Edital de do Processo Seletivo nº 04/2020, nos itens a seguir descritos,
mantendo inalterados os demais itens do edital.

2. ESPECIFICAÇÕES DAS FUNÇÕES TEMPORÁRIAS
2.1 As funções temporárias de que tratam este Processo Seletivo Simplificado corresponde ao
exercício das seguintes atividades:

CATEGORIA FUNCIONAL: AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL
PADRÃO DE VENCIMENTO: 04
ATRIBUIÇÕES:
a) Descrição Sintética: Executar tarefas auxiliares no tratamento odontológico sempre sob a
supervisão do Cirurgião-Dentista ou do Técnico em Saúde Bucal.
b) Descrição Analítica: Realizar ações de promoção e prevenção em saúde bucal para as famílias,
grupos e indivíduos, mediante planejamento local e protocolos de atenção à saúde; realizar
atividades programadas e de atenção à demanda espontânea; realizar relatórios mensais das
atividades de saúde bucal; executar limpeza, assepsia, desinfecção e esterilização do instrumental,
dos equipamentos odontológicos e do ambiente de trabalho; auxiliar e instrumentar os profissionais
nas intervenções clínicas; realizar o acolhimento do paciente nos serviços de saúde bucal;
acompanhar, apoiar e desenvolver atividades referentes à saúde bucal com os demais membros da
equipe de Saúde da Família, buscando aproximar e integrar ações de saúde de forma
multidisciplinar; aplicar medidas de biossegurança no armazenamento, transporte, manuseio e
descarte de produtos e resíduos odontológicos; processar filme radiográfico: selecionar moldeiras;
preparar modelos em gesso; manipular materiais de uso odontológico; e participar da realização de
levantamentos e estudos epidemiológicos, exceto na categoria de examinador; alimentação dos
dados do sistema de informação vigente e outros sistemas.

TABELA 01

Cargo
Pré-requisito /
Escolaridade

Forma de
recrutamen

to

Carga
horária
semanal

Nº vagas Remuneração

Auxiliar de
Saúde Bucal

a) Idade: Mínima de
18 anos;

   b) Instrução:
Ensino Médio

Completo;
   c) Habilitação:

Curso de Auxiliar
em Saúde Bucal e
registro no CRO

(Conselho Regional
de Odontologia).

Currículo 40 horas CR Padrão 04

+

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Rolante
“Capital Nacional da Cuca”

Av. Getúlio Vargas, 110 – Rolante/RS   CEP 95690-000   Fone (51) 3547 1188 Fax 3547 1064

Condições de Trabalho:
a) Geral: carga horária semanal de 40 horas.
b) Especial: O exercício do cargo poderá exigir atendimento ao público; serviços à noite, aos
sábados, aos domingos e feriados, bem como, regime de plantão, além do uso de uniformes e
utilização de equipamentos de proteção individual.
c) Regime Jurídico: Estatutário;
Requisitos para provimento:
a) Idade: Mínima de 18 anos;
b) Instrução: Ensino Médio Completo;
c) Habilitação: Curso de Auxiliar em Saúde Bucal e registro no CRO (Conselho Regional de
Odontologia).

3.1 As inscrições serão recebidas junto à sede do Município, sito à Av. Getúlio Vargas, 110, Centro,
Rolante/RS, nos dias 21, 22, 23 e 24 de julho de 2020, das 08 às 12 horas, na sala do
Departamento de Recursos Humanos.

ANEXO II

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

I - ANÁLISE DE CURRÍCULOS

FASES DIAS DATAS PREVISTAS
Prazo das Inscrições e publicação dos inscritos no
ultimo dia de inscrição

4 dias
úteis

21, 22, 23 e 24 de
julho de 2020

Recurso da não homologação das inscrições à
Comissão das 8 as 12 horas e manifestação da
Comissão, em caso de reconsideração até as 17 horas
do mesmo dia.

1 dia 27/07/2020

Julgamento do Recurso pelo Prefeito/ Publicação da
relação final de inscritos

1 dia 28/07/2020

Análise dos currículos e Publicação do resultado
preliminar

1 dia 29/07/2020

Recurso referente resultado preliminar à Comissão
das 8 as 12 horas e Manifestação da Comissão, em
caso de reconsideração as 17 horas do mesmo dia.

1 dia 30/07/2020

Julgamento do Recurso pelo Prefeito/ Aplicação dos
critérios de desempate

1 dia 31/07/2020

Sorteio/Homologação da classificação final 1 dia 03/08/2020

TOTAL
10 dias
úteis

Sendo o que havia, ficam revogadas as disposições em contrário.

Rolante, 21 de julho de 2020.

RÉGIS LUIZ ZIMMER

Prefeito Municipal de Rolante